
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 27 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della 
porzione est e sud edificio comunale “Ex Circolino”. Approvazione progetto 
definitivo/esecutivo. 

 

 
 
 L’anno duemilaventi addì dodici del mese di agosto alle ore 10,00 convocata nei 

modi prescritti,  

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

  

Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e 

sud edificio comunale “Ex Circolino”. Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Preso atto che i componenti della Giunta riconosciuti come presenti sono effettivamente collegati con le 

modalità individuate dal Sindaco, così come il Segretario verbalizzante. 

 

Premesso altresì che: 

 con determinazione n.68 in data 29.05.2020 veniva affidato all’Arch. Angiolini Silvia di Arona 

l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, restauro e 

risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio 

comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola; 

 con determinazione n.76 in data 29.06.2020 veniva affidato all’Ing. Marzolla Fabio di Romentino 

l’incarico tecnico per prestazione professionale di coordinamento in fase esecutiva e progettuale, 

adempimento del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 / D.Lgvo 106/09 e s.m.i. elaborazione Piano di 

Sicurezza Coordinamento, verifica Piani Operativi di Sicurezza ditte appaltatrici per i lavori in 

oggetto; 

 con deliberazione n.20 del 09.06.2020 della Giunta Comunale è stato approvato il progetto 

preliminare/studio di fattibilità per il restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in 

sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola, 

presentato dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e protocollato al n.1751 in data 04.06.2020; 

 con deliberazione n.13 del 26.06.2020 il Consiglio Comunale di Sozzago provvedeva a variare il 

bilancio di previsione 2020-2022 stanziando in competenza e cassa esercizio 2020 le risorse per i 

lavori in oggetto; 

 con deliberazione n.14 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago veniva approvato il 

programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020-2021- 2022 ed elenco annuale 2020, 

includenti il progetto in oggetto. 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo per il restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in 

sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola, presentato 

dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e protocollato al n.2454 in data 10.08.2020, che si compone dei 

seguenti elaborati: 

0.1 Relazione generale descrittiva 

0.2 Rilievo fotografico 

0.3 Quadro economico 

0.4 Computo metrico estimativo 

0.5 Elenco prezzi 

0.6 Tavole grafiche: tav. 1 Rilievo e stato di fatto 

  tav. 2 Comparativo 

  tav. 3 Progetto 

  tav. 4 Degrado e interventi 

  tav. Integrazione 

0.7 Cronoprogramma 

0.8 Capitolato speciale di appalto 

0.9 Quadro incidenza manodopera 

0.10 Piano di manutenzione dell’opera 

0.11 Piano di sicurezza e di coordinamento, con allegata informativa COVID-19. 

 



Visto il parere tecnico sul progetto in parola della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 

competente per territorio, acquisito, in nome e per conto del Comune di Sozzago, dall’Arch. Angiolini e 

protocollato al n.2146/2020 in data 14.07.2020. 

 

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, 

redatto in data 11.08.2020 dall’Arch. Antichini Simona in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Dato atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 

2, Competenza e cassa 2020 ed è finanziato per € 50.000,00 tramite il contributo in conto capitale assegnato 

con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 

gennaio 2020, accertato con determinazione n.72 del 08.06.2020 e per € 100.000,00 con avanzo disponibile 

accertato ed applicato. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo per il restauro e risanamento conservativo, 

adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in 

Piazza Bonola, presentato dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e protocollato al n.2454 in data 

10.08.2020, dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 108.738,03 per lavori, oltre ad € 

12.844,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 121.582,87 ed € 

28.417,13 per somme a disposizione dell’amministrazione e che si compone dei seguenti elaborati, 

in atti depositati: 

01. Relazione generale descrittiva 

02. Rilievo fotografico 

03. Quadro economico 

04. Computo metrico estimativo 

05. Elenco prezzi 

06. Tavole grafiche: tav. 1 Rilievo e stato di fatto 

  tav. 2 Comparativo 

  tav. 3 Progetto 

  tav. 4 Degrado e interventi 

  tav. Integrazione 

07. Cronoprogramma 

08. Capitolato speciale di appalto 

09. Quadro incidenza manodopera 

10. Piano di manutenzione dell’opera 

11. Piano di sicurezza e di coordinamento, con allegata informativa COVID-19. 

2) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2020 ed è finanziato per € 50.000,00 tramite il contributo in 

conto capitale assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 accertato con determinazione n.72 del 08.06.2020 e 

per € 100.000,00 con avanzo disponibile accertato ed applicato. 

3) Di dare atto che, con l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, si intende impegnata la spesa 

complessiva progettuale di € 150.000,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, 

Competenza e cassa 2020. 

4) Di demandare al Responsabile del Procedimento Arch. Antichini Simona l’adozione degli opportuni 

e conseguenti atti di gestione. 

5) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Zucco Avv. Carla) 
 firmato digitalmente 

 
 IL SEGRETARIO 
 (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 firmato digitalmente 
 
Data 12.08.2020 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
12.08.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 firmato digitalmente 
 
Data 12.08.2020 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Fontana dr. Paolo) (Antichini arch. Simona) 
 firmato digitalmente firmato digitalmente 
 
Data 12.08.2020 
 
              


